

УВЕЛИЧИВАЕМ СВОЮ ПЕНСИЮ ПОЭТАПНО



10 СОВЕТОВ ДЛЯ НАЧИНАЮЩИХ

ЭТАП I

СОБРАТЬ документы

- Паспорт
- СНИЛС (зеленое)
- Пенсионное удостоверение
- Трудовая книжка
- Военный билет
- Документы об образовании
- Свидетельства о рождении детей
- Подтверждение трудового стажа (на 01.01.2002 г.)
- Подтверждение льготного или специального стажа

ЭТАП II

ЗАПРОСИТЬ Сведения о состоянии индивидуального лицевого счета по форме СЗИ-ИЛС.

ВНИМАНИЕ! Запрос делать в Клиентскую службу Социального фонда России (ЗАПРОС 3) и в Отделение Социального фонда России (ЗАПРОС 4).

ЭТАП III

ПРОВЕРИТЬ Трудовую книжку

1. все ли записи и печати читаемы, наличие справлений
2. все ли периоды работы указаны

Если в двух первых пунктах неточности, ДЕЛАТЬ Запросы в действующее организации и Архивы (ЗАПРОС 5)

Если имеется льготный стаж – ДЕЛАТЬ Запрос в действующую организацию или в Архивы (ЗАПРОС 6).

ЭТАП IV

РАССЧИТАТЬ стаж по трудовой книжке и ИЛС (лет, месяцев, дней)

Общий трудовой стаж – это сумма периодов работы до 1 января 2002 года

Страховой стаж – периоды работ, за которые уплачивались страховые взносы в ПФ с 01 января 2002 года по настоящее время

ЭТАП V

ПОДГОТОВИТЬ Заявление по предоставлению подробных расчетов размера пенсии по 2-м вариантам (ЗАПРОС 1 и ЗАПРОС 2 пенсионным)

ПОДГОТОВИТЬ Заявление по предоставлению сведений из индивидуального лицевого счета застрахованного лица за весь период трудовой деятельности (ЗАПРОС 3 и ЗАПРОС 4)

ЭТАП VI

ПРОВЕРИТЬ Сведения ИЛС по пунктам

- периоды работы
- организации, где Вы работали
- среднемесячный заработок за 2000-2001 годы
- страховые взносы
- пенсионные баллы
- средства пенсионных накоплений и в каком фонде они находятся

ЭТАП VIII

РАССЧИТАТЬ размер пенсии и ВЫЯВИТЬ ошибки

ВАЖНО! Ошибка может и не быть и все расчеты верные

- Неверно рассчитан Общий трудовой стаж. Занижен стажевой коэффициент (не включены периоды службы в СА, работу в наемном, периоды учебы и периоды ухода за ребенком до 3-х лет)
- Не учтены Особые условия (завершил стаж, вредный стаж)
- Неверно рассчитан Коэффициент среднемесячного заработка
- Неверно рассчитана сумма валоризации (подана за "советский" стаж до 01 января 1992г.)
- Неверно рассчитан индивидуальный пенсионный коэффициент (пенсионные баллы)

ВНЕСТИ все расхождения в таблицу

ЭТАП VII

ПОЛУЧИТЬ ответы из Социального фонда СВЕРИТЬ все показатели и коэффициенты

Подсчет стажа на указанные даты	Стаж по трудовой книжке пенсионера	Стаж, указанный в сведениях Индивидуального лицевого счета	Стаж, указанный в ответах Социального фонда России
---------------------------------	------------------------------------	--	--

ЗАПОЛНИТЬ таблицу

ЭТАП IX

ПОДГОТОВИТЬ Претензию в Отделение Социального фонда России о перерасчете пенсии, с даты ее назначения с приложением документов (ФОРМА ПРЕТЕНЗИИ).

ЭТАП X

ОКОНЧАТЕЛЬНЫЙ РЕЗУЛЬТАТ – перерасчет в сторону увеличения Вашей пенсии

В соответствии с п. 2 ст. 26 ФЗ «О страховых пенсиях» ФЗ-400 от 28.12.2013 года,

«страховая пенсия, не полученная пенсионером своевременно по вине органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, выплачивается ему за прошедшее время без ограничения каким-либо сроком»